福州市住房和城乡建设局关于进一步优化福州市房屋建筑和市政基础设施工程招标项目备案材料有关事项的通知（征求意见稿）

各有关单位：
[bookmark: _GoBack]为进一步优化我市营商环境，深化“放 管 服”改革，提高我市依法必须招标的房屋建筑和市政基础设施工程招标项目备案材料（以下简称“备案材料”）质量，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标管理办法》、《工程建设项目勘察设计招标投标办法》、《电子档案管理办法》、《纸质档案数字化规范》等有关法律法规及规范性文件规定，结合我市实际，就备案材料有关事项通知如下：
1、 备案材料是指须在福建省工程领域招投标在线监管平台（以下简称“监管平台”）上传的各项备案材料（具体备案材料详见附件1-3）。
（一）招标人、招标代理机构对在监管平台上传的备案材料真实性、准确性、完整性负责。
（二）备案材料应加盖招标人、招标代理机构电子公章；招标人没有电子公章的，加盖招标人实体公章的备案材料经原件彩色扫描成电子版后加盖招标代理机构电子公章后再上传监管平台。
（三）原始备案材料为纸制的，原件采用彩色模式进行扫描，且内容清晰可辨，扫描分辨率应不小于200dpi。若文字偏小、密集、清晰度较差时，建议扫描分辨率不小于300dpi。纸制备案材料图像应转换为OFD或PDF格式。
（四）原始备案材料为电子版的，应转换为OFD或PDF格式。
（五）整组备案材料数量超过10个的（如图纸），宜整体压缩后上传监管平台备案。
（六）上传监管平台备案材料电子版命名应与备案材料名称一致，如“××委员会关于××项目可行性研究报告的批复”。
二、招标人、招标代理机构应按照国家、省、市有关规定的时间在监管平台上传备案材料，并保证在监管平台、福建省公共资源交易电子公共服务平台、福州市公共资源电子交易平台发布的材料内容一致。
三、依法必须进行招标的项目，招标人应当自确定中标人之日起十五日内，向有关行政监督部门提交招标投标情况的书面报告。若存在招标代理机构备案材料不齐全或上传错误情况，招投标监督机构予以退回。招标投标情况书面报告备案提交时间以招标代理机构提交完整书面情况报告的最终上传时间为准。
四、为落实主体责任，加强合同签订监管，依法必须招标项目完成招标后，应及时签订合同，招标人和中标人应当自中标通知书发出之日起三十日内，按照招标文件和中标人的投标文件订立书面合同。招标人应在合同签订时限内在监管平台和福州市公共资源电子交易平台完成合同信息登记；逾期未完成合同信息登记的，视同招标人和中标人未在中标通知书发出之日起三十日内签订书面合同，招标项目监督机构可对招标人和中标人予以曝光。
五、本通知自发布之日起施行,有效期五年。该文件由福州市住房和城乡建设局解释，《福州市城乡建设委员会关于简化我市房屋建筑和市政基础设施工程招标投标程序的通知》（榕建招〔2017〕37号）同步废止。

福州市住房和城乡建设局
                              2025年4月1日